
ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  Adozione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
2023-2024 e del programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025, 
di cui all’articolo 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice 
appalti” 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000118.DIREZIONE GENERALE.31-03-2023.REGISTRAZIONE



       

VISTI:
il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  30  giugno  1973,  n.  478  costitutivo 
dell’Istituto per  lo Sviluppo della Formazione professionale dei  Lavoratori  (ISFOL)  e 
s.m.i.;
il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 ed in particolare l’articolo 4, co. 1, 
lett. f), che a decorrere dal 1° dicembre 2016, modifica la denominazione dell’ISFOL in 
INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche, lasciando invariati tutti  
gli altri dati dell’Istituto;
il  D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97  che regolamenta l’amministrazione e la contabilità 
degli Enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70;
lo  Statuto  dell’INAPP,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  17 
gennaio 2018, n. 2 ed in vigore dal 2 maggio 2018;
il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  degli  Organi  e  delle 
Strutture dell’Istituto;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali del 23 settembre 2021 n. 183 
–  trasmesso  con  Nota  del  18  ottobre  2021,  n.  9493  –  di  nomina  del  Consiglio  di 
Amministrazione dell’INAPP;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 3 febbraio 2020, n. 22 con il  
quale il Prof. Sebastiano Fadda è stato nominato Presidente dell’INAPP;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione 19 febbraio 2020, n. 1 di nomina del Dott. 
Santo Darko Grillo a Direttore Generale dell’INAPP;
VISTO il  vigente  Regolamento  di  Amministrazione,  Finanza e  Contabilità  (RAFC)  di 
INAPP;
VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2023 adottato con Delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 29 dicembre 2022 e approvato dal Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota prot. n. 0003397 del 24 febbraio 2023, 
acquisita con protocollo INAPP n. 0002415 del 27 febbraio 2023;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice appalti” ed, in particolare, l’art. 21 comma 1 
il  quale  stabilisce  che  le  amministrazioni  aggiudicatrici  adottano  il  programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, 
nonché i relativi aggiornamenti annuali e che questi sono approvati nel rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;
VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 
2018, vigente dal 23.04.2018, "Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 
redazione  e  la  pubblicazione  del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  del 
programma  biennale  per  l'acquisizione  di  forniture  e  servizi  e  dei  relativi  elenchi 
annuali  e  aggiornamenti  annuali",  che  disciplina  nel  dettaglio  l'attuazione  del 
sopracitato art. 21;
VISTO l'art. 6 comma 13 del decreto n. 14 del 16 gennaio 2018, del Ministero delle 
Infrastrutture e dei trasporti, contenente il “Regolamento recante procedure e schemi-
tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del  
programma  biennale  per  l’acquisizione  di  forniture  e  servizi  e  dei  relativi  elenchi 
annuali  e  aggiornamenti  annuali”,  il  quale  tra  le  altre  cose  dispone  che  “le 
amministrazioni individuano, nell'ambito della propria organizzazione, la struttura e il 
soggetto referente per la redazione del programma biennale degli acquisti di forniture 
e servizi”;
VISTA la  determina n.  111 del  2.04.2021 con  la  quale  è  stato istituito,  all’interno 

2 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000118.DIREZIONE GENERALE.31-03-2023.REGISTRAZIONE



       

dell’Ufficio Dirigenziale Amministrazione e Bilancio di INAPP, l’Ufficio Programmazione 
acquisti, il cui responsabile, Dott. Fabio Grelli, è individuato quale soggetto referente 
per la redazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi;
CONSIDERATA la Circolare interna prot. 10133 del 14/07/2022 avente ad oggetto la 
Programmazione acquisti di beni, servizi e lavori per il triennio 2023-2025;
PRESO  ATTO  che  al  fine  della  predisposizione  del  documento  di  Programmazione 
biennale  degli  acquisti  2023-2025,  a  partire  dal  mese  di  luglio  2022,  sono  state 
avviate  e  compiute  le  fasi  di  rilevazione  annuale  dei  fabbisogni  per  il  triennio 
2023/2025  espressi  dai  diversi  centri  di  responsabilità  finanziaria  in  termini  di 
necessità di acquisizione di beni e servizi nel rispetto dei documenti programmatori e 
in coerenza con le compatibilità di bilancio;
TENUTO CONTO che affinché l’INAPP adempia a quanto prescritto dalla normativa 
vigente in materia si rende necessario approvare il documento relativo al Programma 
biennale  degli  acquisti  di  forniture,  beni  e  servizi  che  comprende  l’elenco  degli 
approvvigionamenti di servizi e forniture, di valore complessivo superiore a € 40.000 
(IVA esclusa), di cui è previsto l’avvio nel biennio 2023-2024;
TENUTO conto  che  dalla  rilevazione dei  fabbisogni  svolta  non è  emersa,  ad  oggi, 
alcuna esigenza di programmare l’avvio di lavori pubblici;
CONSIDERATO che non essendo stati rilevati nei fabbisogni individuati nel processo 
di  programmazione  acquisti  forniture  di  servizi  di  importo  uguale  o  superiore  a 
1.000.000,00 euro, e che quindi non è stato dato seguito alla comunicazione al Tavolo 
Tecnico dei Soggetti Aggregatori come disposto dall’articolo 9, comma 2, del decreto-
legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, 
n. 89;
CONSIDERATO che  il  programma  biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  e  il 
programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  nonché  i  relativi  aggiornamenti  annuali 
debbono  essere  pubblicati  sul  profilo  del  committente  e  sul  sito  informatico  del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti;
RILEVATO che  il  quadro  economico  del  programma  biennale  prevede  una  spesa 
complessiva, per l’anno 2023, pari ad euro 112,000.00 e, per l’anno 2024, pari a euro 
200,000.00, compatibile con il bilancio pluriennale 2023/2025 approvato dal Consiglio 
di Amministrazione INAPP con la già citata delibera n. 14 del 29 dicembre 2022;
CONSIDERATO che  non  sono  attualmente  previsti  per  il  prossimo  triennio  lavori 
rientranti nelle specifiche indicate nell’articolo 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

DETERMINA

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto
2. È adottato il Programma biennale degli acquisti di forniture, beni e servizi dell’INAPP  
annualità 2023-2024,  redatto ai  sensi  dell’art.  21 del  D. Lgs.  18 aprile 2016 n. 50, 
costituito dal documento allegato al presente provvedimento, di cui costituisce parte 
integrante, composto dalle seguenti tre schede:
 Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 dell’Istituto 
Nazionale per le Analisi delle Politiche Pubbliche SCHEDA A - QUADRO DELLE RISORSE 
NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA;

3 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000118.DIREZIONE GENERALE.31-03-2023.REGISTRAZIONE



       

 Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 dell’Istituto 
Nazionale per le Analisi delle Politiche Pubbliche SCHEDA B – ELENCO DEGLI ACQUISTI 
DEL PROGRAMMA;
 Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 dell’Istituto 
Nazionale per le Analisi delle Politiche Pubbliche SCHEDA C - ELENCO DEGLI ACQUISTI 
PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA' DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON 
RIPROPOSTI E NON AVVIATI
3. Di non adottare il Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 di cui all’art. 21 
del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, in quanto non sono attualmente previsti per il prossimo 
triennio lavori rientranti nelle specifiche indicate nell’articolo medesimo.

4. Di provvedere alla pubblicazione del Programma di cui al punto 2, nei modi e nei 
tempi previsti dalla normativa vigente.

Il Direttore Generale
Dott. Santo Darko Grillo *

*Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

4 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000118.DIREZIONE GENERALE.31-03-2023.REGISTRAZIONE



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Istituto
Nazionale per l'Analisi delle Politiche Pubbliche (INAPP)

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

312,000.00112,000.00 200,000.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

Grelli Fabio

0.00 0.000.00

112,000.00 312,000.00200,000.00

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Istituto
Nazionale per l'Analisi delle Politiche Pubbliche (INAPP)

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S80111170587202300001
Servizi

Affidamento
indagine di campo
European Social
Survey Round 12

Balduini Anna
Sveva

1879311000-72023 1 200,000.00No 0.00112,000.00 312,000.00 0.00

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

Grelli Fabio

312,000.00
(13)

112,000.00
(13)

0.00 (13) 0.00 (13)
200,000.00

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Istituto
Nazionale per l'Analisi delle Politiche Pubbliche (INAPP)

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

S80111170587202200001 Trattamento smaltimento rifiuti 80,000.00 1
Il fabbisogno è stato rivalutato ed annullato

S80111170587202200002 Energia Elettrica 540,327.87 1
Il fabbisogno è stato rivalutato ed annullato

S80111170587202200003
Valutazione Intermedia del Programma

Erasmus+
105,737.71 1

Il fabbisogno è stato rivalutato ed annullato
G51D22000010002

S80111170587202200008
fornitura piattaforma cloud per hosting servizi

web
300,000.00 1

Il fabbisogno è stato rivalutato ed annullato

S80111170587202200009
Manutenzione scanner protocollatori e

stampanti collegate
60,000.00 1

Il fabbisogno è stato rivalutato ed annullato

S80111170587202200010
Supporto alla realizzazione di una indagine sul
ruolo dei docenti nel processo di contrasto alla

dispersione formativa
245,901.64 1

Il fabbisogno è stato rivalutato ed annullato
G55H18000060002

F80111170587202200001 Acquisto materiale di facile consumo 262,295.08 2
Il fabbisogno è stato rivalutato e la fornitura

limitata a 12 mesi

F80111170587202200002 Power BI Premium e sottoscrizione Azure 114,000.00 2
Il fabbisogno è stato rivalutato e la fornitura

limitata a 12 mesi
G51D22000010002

F80111170587202200003 Campagna promozionale stampa 172,131.15 1
Il fabbisogno è stato rivalutato e la fornitura

limitata a 12 mesi
G51D22000010002

S80111170587202200005 Corsi di formazione 345,970.48 1
Il fabbisogno è stato rivalutato e il servizio

limitato a 12 mesi

S80111170587202200006 Benefici al personale 827,536.54 1
Il fabbisogno è stato rivalutato ed il servizio

limitato a 12 mesi

F80111170587202200004 Fornitura buoni pasto 399,226.12 1
La gara è stata bandita come previsto nel

corso del 2022

S80111170587202200004
Attività annuali per Seminari in presenza ed

eventi on line
282,786.90 2

La gara è stata bandita come previsto nel
corso del 2022

G51D22000010002

S80111170587202200007
Servizi di agenzia viaggi per missioni dipendenti

204,143.05 1
La gara è stata bandita come previsto nel

corso del 2022

F80111170587202200005
Fornitura licenze software pacchetti statistici

87,000.00 1
La gara è stata bandita come previsto nel

corso del 2022

S80111170587202200011
Attività di scoring e data entry dei risultati dei

fascicoli cartacei dell'indagine principale OCSE
PIAAC

96,458.49 1
La gara è stata bandita come previsto nel

corso del 2022
G57F18000010002

Il referente del programma

Grelli Fabio
(1) breve descrizione dei motivi

Note


	2023- Programma biennale 23-24 e Programma triennale 23-25_Determina DG 118_ 31.03.23 
	Allegato_scheda A-B-C

